
 

 

 
 

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE 

ASILO NIDO COMUNALE 

DETERMINAZIONE n. 363 del 10/10/2017 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN APPALTO SERVIZI NIDO SEZIONE LATTANTI E SEZIONE PRIMAVERA – ANNI 

EDUCATIVI 2017/2018 E 2018/2019- aggiudicazione. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA servizi alla PERSONA 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 9 del 16.12.2014 di nomina a Responsabile del Servizio 

Adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che  
- Con deliberazione consiliare n. 1 del 6 febbraio 2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione SeO 2017/2019; 
- Con deliberazione consiliare n. 4 del 6 febbraio 2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato bilancio per 

l’esercizio finanziario 2017 ed i relativi allegati; 
- Che con deliberazione consiliare n. 22 in data 29.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 

riorganizzazione dei servizi educativi per la prima infanzia prevedendo le seguenti modalità gestionali: 
o Nido sezione lattanti fino ad un massimo di n.6 bambini gestione in appalto 
o Nido sezioni divezzi fino ad un massimo di N. 30 bambini gestione diretta  
o Sezione primavera fino ad un massimo di N. 16 bambini gestione in appalto  
Fermo restando la capienza massima di n.48 bambini. 

 
Richiamate 

  la deliberazione G.C. n. 82 in data 27.06.2017 con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 23 comma 14 
del nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., il progetto relativo ai 
seguenti servizi educativi per la prima infanzia: 
1. Il Nido – sezione lattanti – presso i locali del nido comunale “G.Pastore” fino ad un numero massimo di 6 

bambini ; 
2. la “Sezione  Primavera” attivata, presso il nido comunale “G.Pastore” , con deliberazione consiliare n.22 in 

data 21.04.2009, conformemente agli indirizzi della regione Piemonte contenuti nella con D.G.R. n. 2-9002 
del 20 giugno 2008, fino ad un numero massimo di bambini di 16; 

 la propria determinazione a contrarre n. 242 in  data 04.07.2017 con la quale è stata avviata la procedura per 
l’affidamento in appalto di servizi presso il NIDO comunale ovvero la SEZIONE LATTANTI E SEZIONE 
PRIMAVERA per gli anni educativi 2017/2018 e 2018/2019, demandando, in esecuzione dell’accordo con la 
Provincia di Novara, alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara tutti gli adempimenti conseguenti 
come meglio definito nell’art.2 dell’accordo medesimo. (C.C. 32 del 27.12.206) 

 
Visti 

- le determinazioni  dirigenziali n. 1357/2017 di nomina della Commissione per la gara in oggetto con la 
relativa sottoscrizione in data 17.08.2017 da parte della Commissione interna alla stazione appaltante e 
la seguente n. 1408/2017 di sostituzione di un componente; 

- la determinazione n. 1185/2017  di pubblicazione del bando da parte del Settore-ufficio SUA n. ID 
55/2017 con la quale la Stazione Appaltante provincia di Novara ha proceduto ad indire la gara d'appalto 
dei servizi di cui all'oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.lgs.n. 50/2016, con 
aggiudicazione disciplinata dagli artt. 140, 142, 143 e 144 e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016; 
 



 

 

- I seguenti verbali delle operazioni di gara tutti pubblicati sul sito della stessa Provincia di Novara-bandi di gara 
2017-stazione appaltante: 

o N. 1 del 21.08.2017 di ricezione dei plichi delle quattro ditte partecipanti e di apertura delle buste A e B 
in seduta pubblica; 

o N 2 del 22.08.2017 di lettura e valutazione delle offerte tecniche-buste B in seduta riservata; 
o N.3 del 23.08.2017 termine delle valutazioni offerte tecniche in seduta riservata; 
o N.4 del 30.08.2017 in seduta pubblica, con il quale si propone l’aggiudicazione dell’appalto dei servizi 

di che trattasi alla ditta Coop.sociale “La Rinascente” con sede a Borgomanero in quanto prima 
classificata in applicazione dei criteri predefiniti di gara che ha presentato il progetto migliore con un 
ribasso  % del 13,770 e quindi al canone mensile netto di €. 543,25 + iva per il tempo pieno. In caso di 
attivazione part time, l'Amministrazione corrisponderà il 75% (settantacinque per cento) del prezzo 
fisso definito per ogni posto occupato ovvero € 407,44 oltre iva;  

 
Preso atto delle verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016  espletate 
dalla Provincia utilizzando il sistema informativo AVCPASS e trasmesse a questo Comune in data 06.09.2017 prot. n. 
29989/2017; 
 
Richiamata la comunicazione  alla ditta risultata aggiudicataria in via provvisoria in data 26.09.2017/pec 14440 dove si 
sono chieste giustificazioni ai sensi art.97, commi 6, 4 e 5 d.gls 50/2016, ottenutane la risposta come da missiva n. 
68/10/17 corredata da visura camerale CC.I.AA. di Novara e dei nominativi degli amministratori; 
 
Verificato che in ordine ai requisiti sulla capacità economica e finanziaria, capacità tecnica e professionale previsti dal 
bando si sono assunti i documenti probanti presentati in sede di gara integrate da richieste n. 15092 del 05.10.2017 per 
l’applicazione L. 68/99 e  n. 15090 stesso giorno per documenti aggiuntivi ai sensi Art. 85 del dlgs 159/2011;  
 
Precisato che il perfezionamento contrattuale sarà definito in base a quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e trascorso il termine di cui al comma 9 dell’art.32 del D.lgs. n.50/2016 e comunque successivamente alla 
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
 
Visto il comma 8 dell’art.32 del Codice dei contratti, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che tuttavia ammette l’avvio 
dell’esecuzione dei sevizi in via d’urgenza “nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta 
nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, …”; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’esecuzione d’urgenza del servizio al fine di consentire la regolare prosecuzione 
del corrente anno educativo 2017/2018 a far data dal 02.11.2017p.v., richiamando la determinazione n. 316 del 
31.08.2017 di proroga tecnica di due mesi alla cooperativa Vedogiovane al fine di garantire l’avvio del nuovo anno 
scolastico ovvero dal 01.09 al 31.10.2107; 
 

Quantificato in € 59.757,50 + iva il valore annuo del contratto in relazione all’offerta presentata (€543,25/bm)e al 

numero dei bambini iscritti ed assegnabili alla cooperativa aggiudicataria (4lattanti e 7 sez.primavera) secondo quanto 
prescritto dal capitolato,  
 
Visto l’art. 9 del D.L. n.78/2009 convertito dalla legge n.102/2009 e dato atto che è stata verificata la compatibilità dei 
pagamenti derivante dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, essendo 
conformi alle misure organizzative, approvate con delibera di Giunta Comunale n. 43 del 06.06.2013, e finalizzate al 
rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente”; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare: 
 

- l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 
Visto il vigente statuto comunale; 
 



 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazione in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1. Di aggiudicare l’appalto presso il NIDO comunale della SEZIONE LATTANTI E SEZIONE PRIMAVERA per gli 

anni educativi 2017/2018 e 2018/2019 all’impresa Coop.sociale “La Rinascente” con sede a Borgomanero che 
ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri predefiniti di gara  come risultante dai 
verbali richiamati in premessa. 
 

2. Di dare atto che il servizio è aggiudicato al canone mensile netto di €. 543,25 + iva per il tempo pieno. In caso 
di attivazione part time, l'Amministrazione corrisponderà il 75% (settantacinque per cento) del prezzo fisso 
definito per ogni posto occupato ovvero € 407,44 oltre iva e oneri della sicurezza per un importo annuo 
presunto per 11 presenze di €. 59.757,50; 
 

3. Di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art.32 del D.lgs. n.50/2016 l’aggiudicazione diverrà efficace ad 
avvenuta verifica dei requisiti; 

 
4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

  

Creditore LA RINASCENTE-Società Cooperativa Sociale Impresa sociale 
onlus Sede Legale via dei Mille, 73 - 28021 Borgomanero (NO) 

PI. 02084100037 
 

Missione 12 Programma 1 Titolo 1 Macroagg. 3 

  cig 7141373F6A Modalità 
finanziamento 

Fondi di bilancio   

Cap./interv. 5812 Descrizione Servizi educativi nido comunale  
Eserc. Finanz.                             2017  
Importo 11.951,15 + iva. 

 

Creditore LA RINASCENTE-Società Cooperativa Sociale Impresa sociale 
onlus Sede Legale via dei Mille, 73 - 28021 Borgomanero (NO) 

PI. 02084100037 
 

Missione 12 Programma 1 Titolo 1 Macroagg. 3 

  cig 7141373F6A Modalità 
finanziamento 

Fondi di bilancio   

Cap./interv. 5812 Descrizione Servizi educativi nido comunale  
Eserc. Finanz.                             2018  
Importo 59.757,50 + iva. 

 

Creditore LA RINASCENTE-Società Cooperativa Sociale Impresa sociale 
onlus Sede Legale via dei Mille, 73 - 28021 Borgomanero (NO) 

PI. 02084100037 
 

Missione 12 Programma 1 Titolo 1 Macroagg. 3 

  cig 7141373F6A Modalità 
finanziamento 

Fondi di bilancio   

Cap./interv. 5812 Descrizione Servizi educativi nido comunale  
Eserc. Finanz.                             2019  
Importo 41.830,25 + iva. 

 
5. Di dare atto che gli impegni annui 2018 e 2019 potranno essere oggetto di revisione in relazione al numero 

effettivo degli iscritti nella seconda parte del corrente a.s. 2017-2018 ed a.s. 2018-2019 nel limite massimo 
contrattualmente previsto di (16+6) rideterminato in base al numero effettivo degli iscritti;  
 



 

 

6. Di comunicare l’adozione della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 9 dell’art.32 
del D.lgs. n.50/2016, alla società aggiudicataria e a tutti i soggetti che hanno partecipato alla gara.  

 
7. Di dare atto che il perfezionamento contrattuale sarà definito in base a quanto previsto dall’art. 32 comma 14 

del D.Lgs. 50/2016 e trascorso il termine di cui al comma 9 dell’art.32 del D.lgs. n.50/2016 e comunque 
successivamente alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara. 

 
8. Di procedere, ai sensi del comma 8 dell’art.32 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., nelle more dell’efficacia 

dell’aggiudicazione e della stipula del contratto, all’esecuzione d’urgenza del servizio previa sottoscrizione di un 
verbale di consegna dei servizi. 

 
9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
 

10. Di dare atto che con riferimento al procedimento di che trattasi il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 è la Sig.ra Fiorella Rozzarin e che non sussistono conflitti di interesse anche solo 
potenziale che impongono l’astensione. 
 

11.  Di dare atto che l'esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, 
comma 7, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dalla data di apposizione del visto di regolarità da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario.  
 

12.  Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Bellinzago 
Novarese e precisamente: 

 

 All’albo on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.35, comma3 del regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 Nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt.29 
del D.lgs. n.50/2016 e art.37 del D.lgs. n.33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           Fiorella ROZZARIN 

 

          

 


